6
ēsin in imitatione consistere, cujus veri-
similitudinem, cum re repræsentatâ,
(quam sollicitè aded Poëtis commendat
Aristoteles in sua Poëtica) nequiquam se-
stabitur, qui in cujusque ætatis incima
non penetravit. Quin etiam, cum nec
cuique ætati iidem sint mores, utpote
quos constitutio & fortuna diversè tem-
perant; has quoque speculabitur Poëta,
cuique suam tributurus cavebitque præ-
primis

*Ne, quicumque Deus quicumque adhibebi-
tur Heros,*

*Regali conspectus in auro nuper & ostro
Migret in obscuras humili sermone ta-
bernas,*

*Aut, dum virat humum, nubes & inania
captes.*

Horat. (9) Hujus notitiæ necessitatem
in Poësi, non dissimulat idem Horatius
opere eodem v. 317.

*Respicere exemplar vite morumq; jubebo
Dactum imitatore, & veras hinc duce-
re voces.*

Et v. 309. agnoscit hanc sapientiam, esse
rectè scribendi & principium & fontem.

(9) in *Arte* v. 227.

7
THES. III.

QUATUOR ætatis distinctos gradus ho-
mini tribuit Horatius, pueritiam, ju-
venilem ætatem, nec non virilem & senes-
cūtem: ubi quidem infantia & adolescen-
tia, quas alii his annumerant, desiderari
videntur, salva tamen res est modò bene
concilientur auctores, infantiam sub se
complectente pueritiâ: adolescentiâ, iterum,
reductâ, priori sui parte ad pueritiam,
posteriori ad juventutem. Sed nec Poëtis
aded est cordi infantilis ætas, quatenus ra-
rissimè contingat produci in scenam in-
fantes, & tum quidem non nisi vagien-
tes in cunis, nullo singulari caractere
infignes. Sint ergo quatuor tantum æta-
tes, cum suis proprietatibus nobis con-
siderandæ; quarum tamen intervalla, cer-
to annorum numero distingui & definiti
vix possunt; cum temperamenti mutatio-
nes, in aliis hominibus citius, in aliis
tardius fiant: Temperamenti hic mentio
necessaria est, quandoquidem inclina-
tionum differentias, ab illo pendere, as-
serant Physici; illudque quadruplex nu-
merent, sanguineum, biliosum, melan-
cholicum & phlegmaticum, quæ ortum
suum debere dicunt calori, frigiditatis
hu-

8
humori & siccitati, vulgò, qualitatibus primis dictis. Inde corpora puerorum & infantium, calorem & humiditatem quodammodo, in æquilibrio habere; in juvenibus calorem & siccitatem dominari; ætatem virilem calorem non in tanta copia ac frigus, obtinere, senectutis verò, frigiditatem & siccitatem, individuas esse comites, docent Claremontius ex Aristotele, Huartus & Physici passim.

THES. IV.

INFANTIS mentionem hic quidem libenter omitteremus, quandoquidem, ut antea monuimus, parum illius indolis character à Poetis attendatur; quoniam autem, ex hac ætate, de futurâ judicamus, haud aliter, ac de reliquo die præfagimus ab ejus mane, paucissimis spectabimus hic puerum, quatenus jam est homo in lucem editus, hujusque lucis mortali usurâ frui incipit. Est ille, ex duabus partibus, diversissimis licet, compositus, corpore nempe organico & mente finita; corpus, quidem, variis & tot ferè partibus, quot in statu provectioni, instructum est, ita ut pauca, vel quædam, postero sine addendâ, ut dentes, pili

9
pili &c. tamen, adeò debile est, ut ni matrum nutrimentum cura accesserit, actum esse de infantis salute, quotidiana experientia doceat: infirmitatem istam, oriri Physici dicunt ex inopiâ spirituum animalium, qui omnes suas vires non adhuc ad robur vel consistentiam, sed ad augmentum corporis impendunt; quæ quoque causa est, quod arteriæ, nervi, venæ & muscoli, nondum sua præstent officia. Interest tamen non parum, quibus alimentis tenella hæc ætas nutriatur, quandoquidem, post cognitam parentum, locique & temporis conditionem, in illis plurimum momenti ponant morum indagatores. Quapropter, Homerus, descripturus Phrygum illum tremorem ac omnis terroris expertem Achillem, ut character illi tributus tanto videatur verisimilior, fingit illius pueritiam Chironis curæ traditam, non cibis cerealibus, sed animalium medullis & carnibus de venatu nutritam. Ut exemplis aliis nunc superledeam, quibus omnes Historiæ scatent, atque in brutis etiam animalibus experimenta non infrequentia ostendunt. Undè facilè patet, non modo futurarum inclinationum fundamenta,

jaci in tenellâ isthac ætate, verum posse quoque Poëtas de iisdem conijcere, postquam educationis ratio ipsis innotuit, propriosq; inde formare characteres, licet cætera illius personæ non æq; fuerint manifesta. De mentis operationibus in hoc statu, non est quod sollicitè queramus, quam sentire tum magis quàm intelligere, aut judicare credimus; & quidem immersam, ut sic loquar, humoribus, quorum in infantili corpore summam esse copiam, corporis accretio seu augmentatio, non minus arguit, quam frequens lacrymarum ex oculis stilla. Fieri nutritionem, Physici docent, ex alimento, in sanguinem converso & percolato, cujus puriores & tenuiores partes, poris membrorum impæctæ, si plures sint, quàm ad nutritionem requirantur, ope caloris, membra, in quæ valdè mollia fuerint illapsæ, facile per omnes partes distendunt: non multum aliter, ac in rarefactione, per novæ materiæ allapsum, corpus aliquod extendi, seu majus spatium capere videmus. Quis autem dubitabit hæc alimenta, quæ diversa capiuntur, diversos gignere humores; humores deinde temperamentum variare, ac diversas tandem exinde fieri

ia

inclinationes: unde frequentissimè infantes, nutricum viciis imbuti, deprehenduntur. Humorum copiam, ut ante dictum, in infante ostendunt etiam lacrymæ, quæ cum voce quadam leni & debili ferè semper mistæ emittuntur, ut testatur Sapiencia: (1) natura videlicet melior, ei illas implantavit, ut miseriam mundi calamitosamq; vitam per *αὐτὴν* quasi metueret & viticineretur: quod & considerantes Thraces, in lucem editos, lacrymis exceperunt: egressos læti efferebant. (x) Lacrymæ verò proveniunt ab humoribus, quibus aut per tristitiam, aut etiam lætitiâ (quod in senibus potius attenditur) refrigeratis, oculorum meatus contrahuntur, quâ compressione vapores ex iis prodeuntes in aquam vertuntur: quoniam scilicet eorum motu retardato, partes sibi occurrunt, & ita inter se uniantur, ut in lacrymas abeant, docente Le Grand. (λ) sicut dicuntur fontes nonnulli, ex vaporibus, per calorem in superficiem terræ levatis, ibi que frigore concretis, uniri & in aquas abire. Pronior autem est hæc ætas, sicut

B2

(1) cap. 7. v. 3. (x) Cic. in Consol.
(λ) Instit. Phil. part. IX, cap. 13.

& foeminae sunt, ad lacrymandum, ob illam copiam humoris. Unum est, quod fallit praesagium, inquit Barclajus (μ) scilicet, lacrymarum profuse excidentium facilitas: qui enim ad primum percussae mentis ictum, veris gemitibus madent, sunt illi naturae mollioris & ad humanitatem amoremque compositae: alios videas magnis quidem clamoribus simulantibus fletum, siccos tamen oculos inter parentum minas & verbera tenere; feri isti plerumque, si adoleverint, aut certe, in opacis pectoribus, nec teneros affatus, nec iustos etiam timores, admissuri. Vox etiam rursus, postquam paulo adultiores facti sunt, tenuis, remissa & lenis esse solet, tum ob infirmitatem corporis (Aristoteles enim, Physiogn. cap. 7. citante Claremontio, gravem & intensam vocem ex fortitudine & robore, acutam & remissam ex imbecillitate & timore esse dicit) tum etiam quod asperam arteriam, per quam vox absolvitur, habeant angustiore, Sicut tibia crassior inflata gravem, angusta acutum & lenem edit sonum; per crassam enim fistulam plus fluit aëris, per angustam

(μ) Icon Anim, cap. 1. p. m, 7.

stam minus. Adeoque etiam hic, peccari potest in Poëmate si tenerior aulteriori, aut adulta puero vox, tribuatur; quâ in re, ut & ubique, obtinet antiquum illud: *Gåsar måtte icke löpa med Stågg.*

THES. V.

CUM puerilis haec aetas nondum didicit Voces formare articulatatas, dicitur balbutire, antequam v. erectus incedit, repere quadrupes humi solet. Unde egregium Poëtarum commentum (ν) de Sphinge monstro Thebas veniente, ænigmaque, quod præter Oedipum nemo solvere potuit, proponente hujusmodi: Quodnam id esset animal quod mane quadrupes, meridie bipes, vesperi tripes esset? cæteris obmutescentibus, Oedipus hominem esse asserit, quod is initio ætatis seu in infantia, quadrupes, manibus videlicet duabus pedibus adjunctis, procederet: in media ætate bipes, id est, pedibus tantum innixus iret; tandem vero ætate serâ, scipione assumpto, tripes videretur,

--- *Et infirmos baculo quoque sustinet artus (ξ)*

(ν) Job. Minell. in suis not. ad Trist. Ovid. lib. IV. El. 7. (ξ) Ovid. Met. l. VI. fab. 1. v. 27.

Addiscunt autem infantum quidam ponatrat pariter Phædrus (ϩ) quod, in tur-
 annum, quidam post biennium incederobâ puerorum; nucibus luserit. Item
 primo quidem serperastris innixi, deiplinius (σ) de Spurina refert, quod mo-
 libero pede, nec non loqui & voces forperetur pilâ vehementer & diu. Licet ali-
 mare, idque pro ratione temperamentibi (τ) nolit ex ingenio approbare.
 Tum vero, imitationis poëticæ sunt obicit & Cicero (υ) Bene etiam, inquit,
 jecta non importuna: tum maximè subec (scilicet spectacula & ludos) pueris
 festivi & ambiles, sed & inconstantes: Ve& mulieribus, & servis, & servorum simi-
 neris stimulos non sentiunt, at alias volu&mis, grata: gravi vero homini, & ea
 ptates presso pede sequuntur, congressuque sunt iudicio ponderanti, probari
 æqualium amant, ludos, quos ingeniura nullo modo posse. Lege etiam si lubet, ejus-
 eorum excogitare potest, exercent; ludi&dem Epist. I. lib. VII. Sed pro cufusque
 eris & delectabilibus rebus, non seriis, ingenio & temperamento hæc ita vari-
 gaudent, quæ, si denegentur, mox in la&ant, quæ accuratus Poëta attendere haud
 crymas & gemitus prorumpunt. Nonnegligit.

THES. VI.

tamen huic ætati hoc sic tribuendum,
 quasi sola ludis delectetur, quod in an-
 recessum dicimus, verum etiam, viros
 gravissimos, post seria negotia iisdem,
 non tamen lascivis, animum laxasse,
 auctor est Alexand. ab Alex. (ο) quem
 vide. Nec talia exercitia, ab imitatione
 abhorrent Poëtica; quis enim nescit, quos
 instruerit ludos, in honorem patris de-
 functi Anchisæ Heros ille incomparabilis
 Eneas apud Virgilium? (π) De Æsopa

INCONSTANTIAM puerorum etiam confir-
 mat id, quod dicit:
*Colligit ac ponit iram temerè & mutatus
 in horas.*
 Alludere videtur ad illud Parmenonis
 Terentiani, (φ)
*Pueri inter se quam pro levibus noxis iras
 gerunt,*
*Quapropter? quia enim qui eos gubernat
 animus, infirmum gerunt*

Alia

(ο) Lib. 3. Genial. dior. cap. 23

(π) Æneid. Lib. 6.

(ϩ) Lib. 3. c. 15. (σ) l. 3. Ep. 1. (τ) l. 9. Ep. 6a

(υ) 2. offic. 1. (φ) Hecyr. A. 3. sc. 1. v. 30. & 31.

Aliàs certè sunt faciles, humiles, casti
reconciliabiles; non enim iras
longas, sed statim se placari patiuntur
quam illorum facilem naturam videtur
innuere salvator in Evang. (X) ubi o-
mnes odia & rixas meditates ad illo-
s ablegat, inquiens: nisi conversi fueritis
& efficiamini sicut infantes, non ingredi-
emini in regnum cælorum &c. unde in
Psalms canimus: *Gac till Waggan se
och lår* etc.

Fieri tamen potest, ut in imitationibus
absque peccato in artem, tribuere pos-
simus junioribus, sermonem satis pru-
dentem ac maturum (qualem & auctor
Supplem. in Q. Curtii Hist. l. 1. Alexandro
annos nato XII attribuit) quandoquidem
videmus singulari ingenio præditos, qui
ante annos incipiunt esse prudentiores, &
quasi futuri vigoris manifesta proferant
indicia; etsi rarius tales reperiantur, nec
ejusmodi præcocem prudentiam probet
Huartus, nam, certa, inquit (ψ) *quedam
sarditas atque hebetudo puerorum, inter-
dum plus arguit acuminis, quod ætate de-
mum succedente maturiore sese exferu-*

(X) *Matth. c. 18. v. 3. 4.* (ψ) *Æschac. Maji.
Seru. ingen. p. 72.*

rum sit, quàm si teneris statim ab annis
magnum aliquod ingenii lumen in iis
eluceat: quin imò, maturè nimis atque
ante annos, quod dici solet, incipere ra-
tiocinari ac sapere, indicium quandoque
est magnæ soliditatis, grandiore ali-
quando ætatem occupaturæ. Ita pessimè
quandoque incipiunt, qui optimè finiunt;
finiunt pessimè, qui ceperunt optimè. [ω]
Quod ibidem demonstrat Huartus ex-
emplo Tyronis Tullii, Demosthenis, Cle-
antis atque Xenocratis. Licet & hic non
rarè locum habeat illud vulgare:

Urit maturè, qui vult urtica manere.

Sapientiores etiam isti pueri observan-
tur non semper ad ætatem pervenire pro-
vectam, quia mens eorum (ut loquitur
non nemo) non tam firmiter alligata esse
corpori putatur.

THES. VII.

QUÆSTIONUM autem subsequenti-
um responsiones, cur infantes sine pilis
nascantur & bis dentiant? cur meticulosi
sint & multum dormiant? cur item ca-
fei, butyri, vini, rosarum, felis &c. in
quibusdam hominibus jam ab infantia

C

[ω] *Fr. Hildebrand. in suis notis ad
Cim. Corn. Nep.*

fit averſio? (quemadmodum ipſe ego
 lac humanum, communem & priman
 mortalium eſcam in vita non guſtavi
 quarundam etiam rerum, congenitus a
 mor & deſiderium? & tales, e Phyſici
 peti poſſunt, quorum eſt, naturales re
 rum indagare cauſas, imitatoribus ſuſ
 ficit noviſſe quando & ubi ſimilia ſunt
 imitatione exprimenda. Extraordinaria
 tamen exempla, qualia cernere licet in
 Eſau, qui ruſus ex utero materno pro
 diit, in J. Caſare, qui cum caſarie, in
 Curio Dentato Romano, qui cum den
 tibus, nati perhibentur; nec non in
 Chriſt: II. Daniæ Rege, cujus recens
 nati, vola manus ſanguine turgebat, in
 utero quoque ejulabat, ut ſcribit in ejus
 hiſtoria Arnold Schwefeltd; in Hercule,
 qui in cunis angues interfecit, & non
 pauca alia; ea, inquam, cum in omen
 de ſequenti ætate, divinâ quadam ſorte
 immiſſa videantur, à Poëtis non modo
 non prætereuntur, verum etiam ſuaviſſi
 mis interdum meditationibus ac inventi
 onibus pulcerrimis, aperiunt januam.
 Exemplis Tragædiæ & Epopææ plenæ
 ſunt.

Theſ:

THES. VIII.

PRÆCIPUUS character hujus ætatis
 (ut id quoque obiter & tanquam
πρῆξις notem) eſt judicii, citra rationis
 examen, præcipitantia; præcipue de ob
 reſtis ſenſibilibus. Judicia autem ejus
 modi ſeu potius præjudicia, occasione
 motuum organi corporei, de rebus for
 mare ſolet, eaſque partim ex neceſſitate,
 partim uſu & commodo, partim etiam
 voluptate æſtimans, format ſibi conclu
 ſiones, quas vult, non quas formare de
 buit: unde, nec ſolem majorem eſſe or
 biculo, ſibi imaginatur, Stellas ut exi
 guas candelas in æthere diſcurrere pu
 tat. Terram ipſam planam, nec ultra
 horizontem ſuum ſe extendere, diſtat.
 Aërem aliaque loca, DEI Max. manuum
 opera, vacua eſſe exiſtimat, quamdiu non
 invenit corpus quod non ſentiat aut
 in quod non impingat. Sexcentaque a
 lia, quæ jam enumerare piget. Et cum
 in pueritia, mens quaſi profundè ſit im
 merſa corpori, juxta Boëthium, [a]
*Heu quam præcipiti merſa profundo
 Mens hebet. &*

Eidemque, nec non cuti curandæ, potiſſi

B 2

[a] *Conſol. Philoſ. lib. 1. metr. 2.*

simum sit intenta, ad sublimiores cogit ferè sit vacua adventitiis notitiis & irrationes, minus esse potest idonea; amaginationibus: omnia itaque, quæcunquod non parum facit defectus experientie contemplatur aut sentit, ut nova & tix, quæ aliàs multum adjumenti præinsolita admiratur, non secus ac filii rufat ad veritatem inquirendam. Ex histici, qui dum in oppidum, quod antea tamen non inferendum, Mentem, cum non viderunt, adveniunt, omnia, licet corpore incrementa & decrementa suarum momentosa, hianti ore intuentur: capere, vel cum ætate adolescere & de- & cum nullius propè nisi ignorantis, sit bilitari, multò minus putandum, illam, admirari, admiratio autem saluetur priorganis corporeis ita esse affixam, ut unus gradus, qui ducat juxta Platonem, absque iis existere non possit; sed uti eo, ad sapientiam: idè omnia mala bonis, quamdiu ei adjuncta est, tanquam in-falsa veris immista, in istam domum, frumento, ad eas operationes, quibus ut quam quidem Aristot: (d) tabulæ rasæ plurimum occupatur. Nec enim in ar- assimilat, sine discrimine ingerit; & quic-tifice inde arguenda imperitia, si malo quid ope sensuum extrinsecus accipit, utitur instrumento, opusque non tam memoriæ custodienda demandat: quæ politum, ut decet, reddit; sed potius, tantò promptius fideliusque advenas excipit, quicquid irregularitatis cerneret ibi esse, curat & fovet, quantò antea minus, ab eorum incurfu, tædiosa facta est. qui, extrinsecus eo modo admissi hospites, tantotum malo imputares ejus instrumento. to longius ibi commorantur, tantoque tardius & difficilius discedunt, quanto ibi diuturniorem familiaritatem invenerunt iniveruntque, juxta illud Horatii (e)

THES. IX.

ISTI verò morbo, medetur illa **testibus** Aristotele (β) & Tullio (γ) insitacunctis & pueris præcipuè cupiditas discendi. Sic enim disposita est domus mentis puerilis, (ita jam loqui placet)

(β) *Metaph. 1. c. 1. (γ) lib. 4. de Fin.*

*Quo semel est imbuta recens servabit ad-
dorem*
Testa diu. - - - - - Puer
(d) cit. *Le Grand. Instit. Phil. part.*
IX. c. 4. (e) lib. 1. Ep. 2. v. 69.

Puer ergo cum in posterum, ab hospitibus istis deceptum se videt, cautius omnino postea agendum censet, nec tuto cuique credere, unde præjudicia cessare incipiunt; cui quoque morbo, ne radices agat, hisce verbis dudum ivit obviam Boëthius (2)

*Qui serere ingenuum volet agrum
Liberet arva prius fruticibus,
Falso rubos, silicemque reseret,
Ut nova fruge gravis Ceres eat.*

Adde mox:

*Tu quoque falsa tuens bona prius
Irc pe colla jugo retrahere,
Vera dehinc animum subierint:*

Proni autem sunt pueri ad credendum, utpote nondum experti, quæ sit differentia, quamque immane chasma inter credere & non credere, quid discrimen veri & falsi; seu ut cum scriptura (7) loquamur, dextræ & sinistra, cæterasque res, extra se positas, dijudicat ex suo ingenio & simplicitate, quæ nondum didicit assuevirè fallere, versutiasque & strophas effingere.

THES. X.

Cumque hæc ætatū hominis sit prima & radix cæterarum, quæ si, prout in surculis

(2) *Consol. Phil. l. 3. (7) Jon. 4. 11. Deut. 1. v. 39.*

fulis arborum fieri videmus, rectè fulciatur cureturque, spes est ab ejusmodi planta, olim decerptum iri fructus. Id autem optimâ ratione fit, per educationem rectam, si fidem habere velimus Platoni, qui lib. 7. de legib. puerum omnibestiâ intractabiliorem esse asseverat: maturè ergò prospiciendum ejus salutis, istaque ferocia perdomanda, & boni parentes, post informationem domesticam, educandos liberos tradant Magistris fidelibus, qui quæ optimè sciunt se accomodare, & ætati, & instructioni eorum, abesse procul jussâ rigiditate illâ Spartanâ. de qua Xenoph. de Lac. Rep. (3) perpendendum salutare illud Salomonis (i) *Instrue puerum, pro ratione viæ ipsius, etiam cum senuerit, non recedet ab ea.* Quod & prolixè laudabiliterque docet Plutarchus lib. de instit. Pueror. Vult autem Horatius, in omnibus esse attendendum ad cujusque propensionem & facilitatem naturalem, secundum illud quod alibi dicit: (x)

Tu nihil invitâ dices faciesvè Minervâ.

Aliàs

(3) *cit. Hildeb. in not. ad Corn. Nep. Them.*

(i) *Prov. 22. 16. (x) de arte P. v. 385.*

Aliàs enim, gigantum more cœlum
oppugnabis, Æthiopemque lavabis, na-
turam enim licet expellas furca, tamen
usque recurret. Atque hæc sunt, quæ
commentarii loco pro modulo ingenii
mei adduxisse volui, super trinos hosce
Horatii versus: quibus puerorum depin-
gitur indoles

*Reddere qui voces, jam scit puer & pe-
de certo.*

*Signat humum, gessit paribus colludere
& iram*

*Colligit ac ponit temerè & mutatur in
horas.*

Quæ pictura est drammati non minus
quam Epopœæ accommoda, quamvis,
uti monuimus superius, non æquè fre-
quenter in scenam loquentes pueri pro-
ducantur, quod itidem fuisse in causâ
suspicio, cur Aristoteles in suâ Rhetori-
ca, cum juvenilis, virilis senilisque
ætatum fecerit mentionem, de puerili
sileat.

CAP.

CAPUT II.

THES. I.

EXIGIT methodus Horatiana, ut et-
iam alteram inspiciamus ætatem,
quæ *adolescensia* seu *juventus* audit, illa
ab adolescendo, hæc à *juvanda rep.* sic di-
cta. (α) Indigitatum erat prius, eas æta-
tes à quibusdam separatim tractari, quibus
non obstat; nobis tamen nunc pla-
cet, has duas ut unam, auctoritatibus
aliorum salvis, considerare; deprehenden-
tibus, antiquam etiam Latinorum natio-
nem, non aded strictè de distinctionibus
earum sollicitam fuisse. *Adolescensulum*
enim dicit Sallustius (β) *Cæsarem* jam
36. ætatis annos numerantem. Cicero
in alia Epist. (γ) *Curionem adolescentem*:
in alia (δ) eundem *juvenem* nominat,
in illa quidem 30. annos, in hac, 24. na-
tum. Hujus ætatis characterem quino
hoc carmine describit Horatius:

Imberbis juvenis tandem custode remoto,
D Gau-

(α) *Auf. Popm. de diff. verb.*

(β) *Bel. Cat. c. 49. (γ) lib. 11. fam.*

Ep. 1. (δ) Ep. 5, lib. 12. ad Attic.

Gaudet equis canibusque & aprici gramine campi:

*Cereus in vitium flecti, monitoribus asper.
Utilium tardus provisor, prodigus aris:
Sublimis, cupidusque & amata relinquere
pernix.*

Dicit Horatius in hisce diversum nihil ab iis, quæ secundo Rhetoricor. libro reliquit Aristoteles de ejusdem ætatis indole, brevior licet fuerit noster; in cujus sententiâ enodandâ nos nunc occupari instituti ratio suadet.

THES: II.

TEMPERAMENTUM juventuti calore ac siccitate mistum, Philosophi tribuunt, quorum etiam non pauci, putant essentiam caloris consistere in vario particularum minimarum motu & agitatione summâ: quale quidpiam credere licet de juvenibus; horum etgò sanguis & spiritus, cum ita sint constituti, non possunt non secundum suam naturam, postquam Ephebi sunt facti, navesque & duces deseruerunt, libertati seu licentiæ, & proprio arbitrio relicti, sequi rationem temperamenti sui, quod eos, nunc huc nunc illuc impellit. Hinc
fiteo

frequentissimè rebus sunt intenti latis, lascivis & ejusmodi motionibus quæ cum oblectatione sunt conjunctæ: res seriâs non tractant, & si tractent, sic id vix sine tædio & molestia, ludos lubentius frequentant, saltationesque ac venationes, in quibus non tam utilitatem, quam jucunditatem spectant. Et sicut est hæc ætas sibi constans parum, sic etiam difficultas est haud parva, eandem ad normam & dictamen rationis regere, nec multa sunt vitia, ad quæ non impellitur levi sæpè momento, ac flectitur instar cera, unde & Poëtæ *cereus* audit: quo aliqui trahunt dictum Davidis (e) *Domine, ne me auferas in medio dierum meorum;* & interpretantur, donec redeam ad mentem meliorem, quò possim delicta hujusmodi agnoscere, vitare & poenitentiam agere. Inconstantiæ juvenili haud incongruè applicari meretur illud Ovidii, dum canit (z) *Utque novis facilis signatur cera figuris,*

Nec manet ut fuerat nec formas servat easdem.

D 2

Sic

(e) *Psam 102. v. 25.* (z) *Met. lib. 15. f. 3. v. 169.*

Sic enim comparatum est cum hac parte ætatis, quod ex uno in aliud vitium prona sit & præceptum, si ad suum ipsi permittatur palatum vivere; *impune enim qualibet facere, id esse regem ducit.* (η)

THES. III.

INTER reliquas passiones quibus obnoxia est juvenus, non minima est cupiditas Venerea, cujus fervor ex sanguine & calore quo abundat suscitatur, alitur vero foveturque si genio indulseris, Cere-
risque ac Bacchi familiaritatem feceris magni; quibus plus justo operans, annos ætatis alioquin longius fortè duraturos, sibi præscindit & adimit, quod inueniens Seneca (θ) dixit: *Non accepimus brevem vitam sed fecimus, nec inopes ejus, sed prodigi sumus: sicut ampla spes ubi ad malum dominum veniunt, momento dissipantur; ac vero, licet modica, si bono custodi tradita sunt, crescunt.* Verumque est illud: *intemperans & lasciva juvenus effatum tradit corpus senectuti,* (ι) si illam contigerit, adeoque hic valet, id Corn: Nep. (κ) suos cuique mores ple-
rum-